





CALENDARIO ELECTORAL COOPRUDEA 2023

A continuación, se presenta el Calendario Electoral que contiene las diferentes etapas y actividades que se deben desarrollar para el proceso de Inscripción y Elección de Delegados de COOPRUDEA 2023-2026:

| FECHA | SOPORTE LEGAL | CONCEPTO | RESPONSABLE |
|--|--|--|--------------------------------------|
| MIÉRCOLES 14 DE DICIEMBRE DE 2022 | Artículo 29 de la Ley 79 de 1988 | Expedición de las Resoluciones y Acuerdo que Reglamentan la Inscripción y Elección de Delegados, Convocatoria a Elección. | CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN |
| MIÉRCOLES 18 DE ENERO DE 2023 | Artículo 3º de la Resolución 005 de 2022 | Entrega al operador del proceso electoral de la relación los asociados hábiles para participar en las elecciones como Candidatos y Votantes (CENSO ELECTORAL). | GERENCIA COOPRUDEA |
| VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 | Artículo 7º del Acuerdo 015 de 2022 | Envío del Boletín Institucional a todos los asociados informando la realización de las elecciones | CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN |
| VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 | Artículo 4º de la Resolución 005 de 2022 | Publicación del formato para la inscripción de planchas en la página www.cooprudea.com | OPERADOR DEL PROCESO ELECTORAL |
| LUNES 23 DE ENERO DE 2023 | Artículo 4º de la Resolución 005 De 2022 | Inicia inscripción de planchas de candidatos. | OPERADOR DEL PROCESO ELECTORAL |
| VIERNES 27 DE ENERO DE 2023 | Artículo 4° de la Resolución 005 de 2022 | Termina inscripción de planchas de candidatos. | OPERADOR DEL PROCESO ELECTORAL |
| LUNES 30 DE ENERO DE 2023 | Artículo 18° del Acuerdo 015 de 2022 | Publicación de planchas inscritas | OPERADOR DEL PROCESO ELECTORAL |
| MIÉRCOLES 1 DE FEBRERO DE 2023 | Parágrafo del Artículo 4º Y Artículo 5º de la Resolución 005 de 2022 | Termina la modificación de planchas de candidatos. | COMISIÓN CENTRAL DE ELECCIONES |









| FECHA | SOPORTE LEGAL | CONCEPTO | RESPONSABLE |
|---|---|---|---|
| MIÉRCOLES 1 DE FEBRERO DE 2023 | Numeral 8 del Artículo 17° del Acuerdo 015 de 2022 Y Artículo 5° de la Resolución 005 de 2022 | Sorteo para ubicación tarjeta electoral | COMISIÓN CENTRAL DE ELECCIONES |
| LUNES 20 DE FEBRERO DE 2023 DE 6:00 AM A 4:00 PM | Artículo 2º de la Resolución 005 de 2022 | Proceso de votación a través de la página web de COOPRUDEA www.cooprudea.com | ASOCIADOS HABILITADOS PARA SUFRAGAR |
| LUNES 20 DE FEBRERO DE 2023 A LAS 4:00 PM | Artículo 7º de la Resolución 005 de 2022 | Escrutinio y Declaratoria de Elección. | COMISIÓN CENTRAL DE ELECCIONES |